

NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
I WŁOSCIAŃSKI

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 12 i pół  
do 2-iej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada

ADMINISTRACJA czynna od 8.30 - 17 bez  
przerwy, w soboty do 18

KASA czynna od 12 do 2-iej

Cena numeru 10 groszy



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!

WARSZAWA 1, UL. WAREKA N. 7  
REDAKCJA - tel. 5.06-70  
DYREKCJA - 344-17  
ADMINISTRACJA, PRENUMERATA I KOLPORTAŻ 5.19-80  
KASA I BUCHALTERIA 320-18  
DRUKARNIA - 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175  
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N 117

Cena numeru 10 groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnika zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.  
Oddziały: „NAPRZÓD” Kraków, ul. Św. Tomasza 11-a „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12. „GÓRZANIE” Łódź, Al. Kościuszki 29. „ROBOTNIK PÓDŁASKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64  
„ROBOTNIK RADOMSKI” Radom, ul. Kelles-Krausa 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI” Poznań, ul. Strzosa 24. „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI” Białystok, Rynek Kościuszki 29. „ROBOTNIK WILEŃSKI” Wilno ul. Dąbrowskiego 12.  
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajnie 40, nekrologi do 60 m.m. gr. 20, powyżej 60 m.m. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwania i załatwianie pracy bezpłatne  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

# Wrazie zwycięstwa gen. Franco porty hiszpańskie staną się Bazami Niemieckiej Floty Podwodnej

## Sytuacja polityczna na Morzu Śródziemnym

W kołach zbliżonych do admirałki brytyjskiej utrzymuje się pogląd, że nota niemiecka w sprawie floty podwodnej podyktowana jest rozwojem wydarzeń w Hiszpanii. Żądanie niemieckie stoi w związku z pewnymi korzyściami strategicznymi, jakie wynikają dla Niemiec w razie zwycięstwa gen. Franco w Hiszpanii. Porty północnej Hiszpanii stanowią bowiem dogodną bazę dla floty podwodnej niemieckiej, operującej na Atlantyku i zdala od swych własnych portów macierzystych. Porty w Bilbao i Cencle oraz wyspy Kanaryjskie nadawałyby się specjalnie dla floty podwodnej niemieckiej.

### SYTUACJA NA MORZU ŚRÓDZIEMNYM

Pismo faszystowskie „Relazioni Internazionali” stwierdza, że dziś

### Hitlerowcy wybijają szyby w pałacach biskupich

Przed świętami Bożego Narodzenia zostały wybite kamieniami wszystkie szyby w pałacu biskupim w Münster. Zaalarmowana policja przybyła oczywiście już po awanturach

# Chamberlain ukrywał przez 3 tygodnie notę niemiecką

„Kurier Warszawski” donosi z Londynu:

Według informacji z kół, zbliżonych do rządu, nota niemiecka z żądaniem rewizji układu morskiego angielsko - niemieckiego z 1935 r. nadeszła do Londynu 12-go grudnia r. z. i była utrzymana w tajemnicy przez 3 tygodnie. Żądanie niemieckie parytetu z Anglią w lordziach podwodnych przeszło, jako bardzo niemila niespodzianka dla prem. Chamberlaina w przeddzień przemówienia jego na bankiecie prasy zagranicznej, zbrojko-towanego przez prasę niemiecką, i wpłynęło na znaczne ochłodzenie ustępów przemówienia premiera, poświęconych Niemcom.  
Tajemnica utrzymana była nawet w stosunku do rządu francu-

skiego, który poinformowany został dopiero w ubiegły wtorek. Jak dotąd, nie nadeszło do Londynu oczekiwane pismem sformułowanie powodów, które skłoniły Niemcy do wysunięcia żądania. Koła polityczne sądzą, że Niemcy po pełnili wielki błąd, wysuwając żądanie parytetu w lordziach podwodnych przed podróżą Chamberlaina i lorda Halifaxa do Rzymu, gdyż obawy, że Niemcy mogą zapewnić sobie na terytoriach hiszpańskich bazy dla floty podwodnych, uniemożliwiają prem. Chamberlainowi wszelkie ustępstwa na rzecz rządu gen. Franco, które miały być jednym z głównych celów, jakie Mussolini zamierzał osiągnąć z rozmów z premierem angielskim.

### PO ZA TUNISEM FASZYŚCI CHCĄ ZABRAĆ DZIBUTTI

W zakończeniu „Relazioni Internazionali” zgłasza również pretensję do Dzibutti, wychodząc z założenia, że Włochy po zdobyciu Abisynii nie mogą nadal tolerować, aby główny port ich imperium afrykańskiego znajdował się w rękach i pod kontrolą Francuzów.

### ROK OBECNY BĘDZIE DECYDUJĄCY

W sprawie sytuacji na Morzu Śródziemnym głos zabiera również „Deutsche Allgemeine Ztg.”, której zdaniem, wraz z demonstracją podróży Daladier oraz ze zbliżającą się wizytą Chamberlaina i Halifaxa w Rzymie rozgrywka śródziemnomorska zaczyna wkraczać w stadium bardziej decydujące. Wobec tego, że i gen. Franco zapowiada zasadnicze rozstrzygnięcie w wojnie domowej, rok obec-

ny stanie się — według pisma niemieckiego — rokiem decydującym o Morzu Śródziemnym. Po zwycięstwie gen. Franco, Hiszpania, jako czwarte mocarstwo, zacznie — zdaniem „Deutsche Allgemeine Zeitung” — brać czynny udział w konkerce mocarstw śródziemnomorskich.

### SYTUACJA HISZPANII STANIE SIĘ NAWET WÓWCZAS KLUCZOWĄ

# Program zbrojeniowy Ameryki —Prezydent Roosevelt—

## o awanturach wojennych państw totalnych

Dziś prezydent Roosevelt wygłosi przed Kongresem (Parlamentem) wielkie przemówienie, w którym poruszy kwestię zbrojeń koniecznych ze względu na wzrastające napięcie między państwami demokratycznymi a totalnymi w Europie. Prezydent Roosevelt ma oświadczyć w swym przemówieniu, że uważa zbrojenia St. Zjednoczonych za usprawiedliwione stanowiskiem, jakie zajęła Japonia na Dalekim Wschodzie.

Program zbrojeniowy prezydenta Roosevelta obejmować ma wedle informacji z wiarygodnych źródeł następujących 5 punktów:

- 1) zwiększenie floty amerykańskiej w takim stopniu, ażeby mogła ona stawić czoła flocie któregośkolwiek innego państwa;
- 2) obrona wybrzeży przez znaczne zwiększenie sprzętu obrony przeciwlotniczej, zwłaszcza w punktach strategicznie słabych;
- 3) utworzenie bardzo potężnej i nowoczesnej wielkiej floty powietrznej, w związku z czym pozostaje:
- 4) wyszkolenie kilkunastu tysięcy studentów uniwersytetu rocznie jako pilotów i mechaników;
- 5) zwiększenie kadr armii lądowej

# 562 samolotów straciły

wojska gen. Franco w walce z lotnikami republikaniskimi

Urządowo donoszą, że w ciągu 1938 r. wojska republikańskie straciły 562 samoloty, wobec 293 straconych w r. 1937. Wojska rządowe straciły, według komunikatu, 114 samolotów myśliwskich i pewną liczbę bombowców.

### ATAKI FASZYSTÓW ZOSTAŁY ODPARTE.

Komunikat urzędowy podaje, iż w sferach Cubells, Baldona — front wschodni, wszystkie ataki

nieprzyjacielskie zostały energicznie odparte z ciężkimi dla wroga stratami. Zacięte walki toczyły się na odcinku Pobla de Grandellas, Albajes i Bisbal de Falset.

### Aresztowanie konsula brytyjskiego w San Sebastian

Z San Sebastian donoszą o aresztowaniu przez władze gen. Franco wicekonsula brytyjskiego i jego żony.

Aresztowany brytyjski wicekonsul honorowy Ernest Golding jest obywatelem hiszpańskim, mieszkańcem San Sebastian. Nie należał on do etatowej służby konsularnej Anglii.

Aresztowanie Goldinga i jego małżonki pozostaje w związku z znanym incydentem granicznym, w czasie którego poeta konsularna, przewożona przez etatowego wicekonsula brytyjskiego do ambasady brytyjskiej w St. Jean de Luz, została na granicy przez policję hiszpańską otwarta i znaleziono w niej tajne plany wojskowe. Jak się okazuje władze faszy-

stowskie dowiedziały się przypadkiem, że pewne dokumenty zostaną przewiezione w poczcie konsularnej i zarządziły rewizję pocztu.

### HISZPANIA REPUBLIKANSKA WYCOPAŁA WSZYSTKICH CUDOZIEMSKICH OCHOTNIKÓW.

Międzynarodowa komisja do spraw kontroli nad wycofaniem ochotników z terenów Hiszpanii republikańskiej, udała się na objazd ośrodków wojskowych na froncie Lewantu. Po przeprowadzeniu inspekcji, komisja powróci do Walencji, gdzie pozostanie kilka dni, po czym uda się za granicę.

### Nowy ambasador W. Brytanii przy Kwirynale

W poniedziałek wieczorem ogłoszono urzędowo, że dotychczasowy ambasador W. Brytanii w Ankarze sir Percy Loraine zostanie na miejsce lorda Perth ambasadorem w Rzymie. Stanowisko swe sir Loraine obejmie z dniem 1-go kwietnia.

# 3720 ofiar pochłonął terror w Palestynie w r. 1938

Na zasadzie urzędowo potwierdzonej listy strat za rok 1938, ogółem 3720 osób zostało w Palestynie zabitych, względnie rannych. W roku 1937 straty te wynosiły 246 zabitych. Lista zabitych osób w r. 1938 obejmuje 92

Żydów, 487 Arabów oraz 12 osób, należących do innych narodowości.

Należy jednak przypuszczać, że podana liczba zabitych zorganizowanych powstańców arabskich nie wyczerpuje całokształtu strat.

### Gubernator Banku Angielskiego udaje się z wizytą do Berlina

Jak podają dzienniki londyńskie, gubernator banku angielskiego Montague Norman udaje się jutro do Berlina w charakterze całkowicie prywatnym jako gość prezesa banku Rzeszy dr. Schachta. Wedle przypuszczeń dzienników angielskich, w czasie

wizyty swej u dr. Schachta Montague Norman zetknie się z kierującymi osobistościami rządu Rzeszy. „Daily Herald” wysuwa nawet przypuszczenie, że Montague Norman pojedzie do Berchtesgarden celem odbycia rozmowy z kanclerzem Hitlerem.

### Zatopione skarby Napoleona mają być wydobyte

Kilku nurków pochodzących ze Spezji przygotowuje się do śmiałego przedsięwzięcia, które niewątpliwie wzbudzi zainteresowanie całego świata. Idzie tu mianowicie o wydobywanie z dna morza skarbow, które

znajdowały się na pokładzie fregaty francuskiej spoczywających na głębokości 30 m. w pobliżu Abukir. Fregaty te zostały tam jak wiadomo zatopione w r. 1798 przez admirała Nelsona.

### Przez 13 lat żył jako mnich buddyjski ale znudziło mu się

Znany awanturnik międzynarodowy Trebitch Lincoln żyjący od 13 lat jako mnich buddyjski w Chinach zwrócił się do rządu węgierskiego z prośbą o zezwolenie na zamieszkanie w swej rodzinnej miejscowości Paks - Wolwa. Rząd węgierski od-

powiedział odmownie na prośbę Trebitcha Lincolna, który 4-krotnie zmienił wyznanie: urodzony jako Żyd przyjął on następnie wyznanie katolickie, angielskie, a wreszcie buddyjskie.

# Front chiński w ogniu



OGÓLNY WIDOK KANTONU.

Według doniesień komunikatu chińskiego na całym froncie koło Kantonu widać zaciętą walkę. Najsilniejsze natarzenie zaznacza się na linii kolejowej Kanto — Koulum. Miasto Szilung zostało otoczone przez Chińczyków z trzech stron i tam koncentrują się największe walki. Ale i na innych odciśkach frontu kantonńskiego Chińczycy przeprowadzają natarcia na pozycje japońskie, zwłaszcza w okolicy Tsenczeng.

Na froncie centralnym zauważo-

# Tragedia na morzu Dwa dni walczył ze śmiercią w lodowatych falach Bałtyku

Rybak duński L. Deling w drodze z Danii zauważył na wysokości brzegów niemieckich podczas silnie wzburzonego morza zwłoki męczynny w stroju żeglarskim i kamizelce ratunkowej. Zwłoki rybacy polscy usiłowali wydobyć i przyholować do portu, jednak to im się nie udało. Dopiero płynący za nimi kuter niemiecki zwłoki zagarnął do sieci. Okazało się,

że były to zwłoki kapitana stateczku duńskiego, który wiozł drzewo do Danii. Kapitan ów podczas sztormu zmyty został z pokładu. Sekcja zwłok ustaliła, że zmarł po 2 dniach od chwili wpadnięcia do morza, gdyż mając na sobie kamizelkę ratunkową, utrzymywał się na powierzchni wody. Zgon na stał się na skutek skostnienia odpanującego zimna.









